CAPUT I.

EXHIBENS ILLA, QVAE PRO VVLGA- TA VERSIONE FACERE VIDENTUR.

§. L

Dari, non in veteri duntaxat, quod supponimus,
sed & in novo Eoedere variantes, ut vulgo di-
cuntur, lectiones, easdemque sat multas, non
indiget operosa probatione, si modo inter alios
obiter STEPHANI CURCELLAEI N. T. & opus MIL-
LIANUM introspiciatur. Longe autem alia quæstio est,
an hæ lectiones ipsam corruptionem fontium inferant?
quod ut auctoritati Vulgatæ suæ Versionis consulant, ean-
demque eo altius evehant, Pontificii avide arripiunt, at-
que omni conatu propugnare student. Intendunt autem
ante omnia, ut illud, adeo ipsis invisum examen versionis
Latinæ ad Græcos fontes authenticos, removeant, deinde
vero vim normandi ipsis admant, hancque ad suam Vul-
gatam,

gatam, impudenti ausu transferant. Hac autem ratione plura Theologorum nostrantium argumenta, contra falla illorum dogmata, versionem ipsam, & auctoritatem summi Pontificis, eo felicius eludere allaborant. Diserte enim dicit **BELLARMINUS** (a) *negligentia librariorum violatos esse Gracos codices, ut non sint omnino purissimi, nec tutum sit semper Latina ad Graeca corrigerre.* Sed huic erroneæ, imo plane homine Christiano indignæ sententiæ, jam dudum satisfactum est a cordatis Ecclesiæ nostratis Theologis, e quorum numero unum sufficiat allegasse **CALOVUM** (b), qui sancta Pa-picularum conatus destruxit, ut ipsis vix aliquid remanerit, quod regerere possint.

§. II. Seposita autem tantisper hac controversia, investigabimus saltem, quotnam, qualesque, variantium lectionum classes statui possint. **Celeberrimus GLASSIUS** (c) earundem quatuor recenset, ita, ut mox *Additionem*, mox *Omissionem*, mox *Mutationem*, tandem denique aliquam *Transpositionem* inferre dicantur. Eandem, quoad numerum classum, sententiam retinet **LUDOLPHUS KÜSTERUS** (d), interim tamen quoad rem aliquantum dissentire videatur. *Membrum enim primum* harum lectionum dicit esse *falso ita dictarum*; *secundum*, *dubiarum*; *tertium*, *vere quidem talium*, *sed nullius momenti*; *quartum* denique *vere itidem talium*, *sed alicujus, vel magni momenti*. Non autem opus erit multam in describendis & illustrandis hisce membris operam ponere, cum utrumque ipse KÜSTERUS sufficientissime præstiterit. Nos in præsenti vestigia hujus viri sequemur, cum methodus ipsius ad scopum nostrum sit accommodatisima, remque totam vivis quasi coloribus de-pingat.

§. III. Si itaque oraculum nostrum, quod legitur

I. Pet.

(a) lib. II. cap. 7. de Verb. DEI. (b) Critico S. diatribe VIII. p. m. 221 seqq. (c) Philol. S. lib. I. trach. II. part. I. memb. I. p. m. 127. 128. 129. & 130. (d) Prefat. ad N. Foedus Jo. Millii.

i. Pet. II. 23. inspiciamus, ipsiusque lectionem variantem, ubi
loco διατος, αδινος in quibusdam versionibus, prasertim
Vulgata, substituitur; et post particulam *de* Pronomen
reciprocum *ειναι* inseritur, paulo accuratius examine-
mus, ad nullam commemoratarum clasium aptius,
quam ad primam referri posse existimamus. Jam vero di-
cta clasus non genuinas, sed falsas variantes lectiones ex-
hibet, qvæ non variantium lectionum titulum, sed potius
turpium depravationum merentur. Ne autem quid præ-
ter rem statuisse videamur, sententiam nostram, tum *remo-
vendo*, tum *adstruendo*, probatam dabimus. Quoad prius, ni-
hil sententiæ nostræ obitaculo esse poterit, quod hæc le-
ctione apud qvosdam Patres, satis vetustos, imo, apud Cy-
prianum bis occurrat. Non enim ad rivulos, ex qvibus
Patres illi sine dubio hanc lectionem desumserunt, sed ad
ipsum fontem erroris, quem *hallucinationem ineptam* esse,
sequenti paragrapho videbimus, est respiciendum. Poste-
rius quod concernit, non defunt nobis valida argumenta,
quibus conficimus, errorem hunc *non ad variantes lectiones*,
sed *ad manifestam adulterationem textus*, esse referendum.
Ante omnia namque constat, hoc modo *Vers. Vulg.* ejusque
depravationem loci nostri, contradictorie a textu Græco
dissentire, qvi suam *αυθεντιαν*, tam ex connexione, qvam
convenientia omnium Codicum Græcorum, satis corrobo-
rat. Deinde quoque sensum, uti *capite posteriori* demon-
strabitur, absurdum, &, si secundum scopum textus ex-
pendatur, blasphemum plane parit, &, tandem se nullo
profrus suffragio ullius codicis MSC. fide digni tuerit.

§. IV. Fontem autem & originem hujus depravatio-
nis, si paulo diligentius scrutemur, liquidiorem haud re-
perimus, quam *insulam hallucinationem*. Hæc quippe cau-
sa est, qvod multa Scripturæ oracula mirifice fuerint de-
pravata. Ut dictis fidem faciamus, illustrationis gratia duo
loca, ex qvorum mutatione ad oculum patebit, hallucina-
tionem

B

tionem multorum matrem extitisse errorum, adducemus.
Prior locus apud *Lucam Evang. Cap. II. com. 22.* legitur. Nam
cum hæc verba: Καὶ ὅτε ἐπλήσθη αὐτὸς τὸν παιδαρίον
a quodam rerum divinarum non adeo gnaro, evolveren-
tur, hærebat ipsi aqua, num ista veritati congruant? Ra-
tio dubitationis erat: Quia Christus sanctus sanctorum, si-
ve sanctissimus, & in labe originali neque conceptus, ne-
que natus, nullum unquam delictum commiserit, non
opus fuisse, ut oblatione quadam, quæ ad peccatores spe-
tabat, expiaretur. Et hinc Pronomen Masc. Plur. *αὐτῶν*
mutare non sibi religioni ducebat, inque ejus locum Foem.
Sing. *αὐτός*, quod B. Virgini convenire existimabat, tem-
perario ausu surrogare non exhorrescebat. Atque ex tali hal-
lucinatione, hanc variantem natam esse lectionem, mani-
festo deprehendimus, uti in **EDITIONE COMPLUTEN-**
SI, recensita ex MSS. per ROBERTUM STEPHANUM, LE-
CTIONIBUS VELESIANIS, VULGATA atque ARABICA
VERSIONE conspicitur. Neque tamen & hæc mutatio
omnibus arrisit, sed quidam inventi sunt, qui annotante
MILLIO & S. CURCELLAE, Genus Masc. Sing. *αὐτός* sub-
stituerunt. Hi forsitan defixos in Magnam Matrem habu-
erunt oculos, utque eandem a labe originali vindicarent,
dubium, quod ex his verbis suboriri poterat, ex animis
omnium hac ratione evellere studuerunt. Existimabant
itaque ad Christum tantum pronomen illud pertinere, qui
tanquam deprecator generis humani, iniquitates mortali-
um tulit, omnesque peccatores divino suo cruore a foedi-
tate scelerum purificavit. Nihil tamen hac depravatione
causæ suspectæ præsidii accesit: cum fratres hi Cadmei se
ipso mutuis conficiant telis, atque negantes affirmantibus,
& vicisim, notam hærefoes, JO. PERLINO (*e*) teste, inu-
rant. Alter locus, qui nostræ sententiæ roborandæ inser-
vit,

(*e*) *Apologia Scholastica pro Magna Matris ab orig. debito immunitate,*
Dist. II. cap. I. p. 28. seqq.

vit, habetur, Rom. XII. n. Vbi lector, in coelesti veritate
non satis confirmatus, dubium concipiens de *diverſa* hu-
jus lectionis : *καιει δε λευοντες*, cum alias dicatur : Soli DEO
servies : in margine sui Codicis *κωνιων* substituit, qvod, tem-
poris successu, ipsum textum irrepit, & vitiavit. Quæ fa-
ta non tantum ORIGENIS ingentes labores, quorum B.
WALTHERVS (f) meminit, sed & aliorum Annotatio-
nes marginales fenserunt. Ex adducto igitur loco Paulino
perspicuum est, & hanc hallucinationem numerum Var.
Leſt. ita auxile, ut simul multos *Codices & Patres*, qvos
magno numero MILLIVS (g) adduxit, in suam senten-
tiam pertraxerit. Et crassæ ejusmodi hæſitationes, in Pa-
patuvalde obviæ fūnt, quæ tamen non corriguntur, sed ab
imperitis mordicus defenduntur. Inter quas primariō iure
numerari debet, quæ ex Joan. XIX. 34. 35. nata est, ubi ex ap-
pellativo *λόγχη*, proprium LONGIN, alijs LONGIR, est confi-
ctum, & militi, latus Christi lancea saucianti, inditum. Hunc
admodum coecum fuisse, delapoſque in oculos ex hiante vul-
nere cruento, viſum recepiſſe, fuaviter ſomniant. Proinde
talia caute legenda, &, niſi oculatiorum incurrere velis
cachinnos, ad normam ſedulo fūnt exigenda. Pari ratione
res comparata eſt noſtro cum oraculo; nam cum poſt ver-
bum *πραγμάτων* nullius objecti in ſpecie mentio facta fuerit,
contendebant quidam, de ipsius Christi persona hic fer-
monem eſſe, quare Pronomen reciprocalum *ſeipſum* coacte
inferebant, cumque Christus ſe Pilato tradiderit judican-
dum, qui iuſtē iſum condemnaverit, illud *δικαιος* contra-
dictorio ſenu efferebant. Difco itaque ſolis eſt expositum,
turpem hanc loci Petrini depravationem, crassam circa
objectum hallucinationem peperiffe. Neque hoc iſum, a-
puſ ſuos, magna eruditioſis vir G. Eſtius (h) diſſimulat,
& hoc modo magis auctoritatи Vulgatae Versionis conſulit,

B 2

quam

(f) Officina Bibl. Rep. pr. § 328. p. 275. (g) Nov. Fœd. ad b. I. (h)
Commen tar. in omnes Epift. Apoft. f. 1171.

quam omnes reliqui errorum defensores. Tribuit enim hanc lectionem inficiæ librariorum, de quibus statuit, quod, *cum non intelligerent Vulgatum Interpretem, jam olim verba ipsius in sensum magis obvium mutaverint.* Hoc porro non parum confirmat LUCAS BRUGENSIS (*i*), dum PAULINVM antiquo librariorum errore deceptum fuisse, fatetur.

§. V. Quo autem præcise tempore hæc depravatio primum irreperit, vix ac ne vix quidem constat. Id ex monumentis Patrum certum est, errorem hunc satis antiquum, & tantum non ad *seculum III.* & ad ipsius Cypriani tempora referendum esse, cuius in Operibus bis allegatus deprehenditur. Nullo modo autem originem ipius a *seculo II.* deducendam censemus, quia *Commentarii CLEMENTIS ALEXANDR.* in *Epistolas Catholicas*, qui in *Bibliotheca M. PP.* reperiuntur, ad quos provocari posit, spurii sunt, & nullam fidem merentur. Propagatus autem deinde *seculo IV.* & *V.* per PONTIVM PAVLINVM, *Episcopum Nolanum*, & LEONEM I. *summum Pontificem*, maximam partem vero per *Versionem Vulgatam*, atque usqve ad nostra tempora retentus, *seculoque XVI.* cum omnibus vulgatae Editionis commatibus ac propositionibus, in *Synodo Tridentina*, authenticus pronunciatus fuit. Non tamen omnes inter *Latinos Patres*, (ex *Grecis* enim Pontificii huicdum nullum pro sua sententia adducere potuerunt,) hanc lectionem fallam secuti sunt, sed veritas inter densas etiam tenebras in *Latinis versionibus* conservata fuit, quod suo exemplo FVLGENTIVS & AUGVSTINVVS egregie testantur.

§. VI. Ad argumenta, quæ pro Vulgata Editione faciunt, si progrediamur, ante omnia mirari subit quorundam audaciam, qvi, nullis in medium allatis argumentis, simpliciter textum avthenticum rejecerunt. Nam ita EMSERVS (*k*) in *B. Lutherum* invehitur: *Luther teutschet hie mit*

(*i*) *Vid. Bibl. Crit. in locum nostrum Petrinum.* (*k*) *Vid. ejus N. T. editum 1539, & Annotat. über Luthers neven Testament, und dem nevnen Testament, so Emser verdeutscht hat, editas 1535.*

bie mit vorsätzlichen Giften, Er stellts aber beim dem, der da
recht richtet. Et alio in loco: Im letzten paragrapho, do
geschrieben stet, welcher nit wiederschalt, do er gescholten
ward, nit drevvet do er leid, volget in unserem Text, und under-
warff, oder gab sich dem, der jn mit Vnrecht verurteilt, wel-
chen Worten Luther gar vil eine andere Nasen macht, und dol-
metschet: Er stellts aber beim dem der do recht richtet. Nec ali-
ter sentit ipse DIETENBERGIVS (*l*), cuius hac de re tale
est judicium: Do wir lesen, und underwarf oder gab sich dem,
der ihn mit unrecht verurtheilt, dolmetschen die Elmasiter diß
Wort viel anders und unrecht in ihren Biblien: Er stellts aber
beim dem, der da recht richtet. Verum cum isti pro auctori-
tate & animo elato Lutheri versionem suggillent, impetu
Cyclopico innocentem impugnant veritatem, nullas-
que pro sua opinione adducant rationes: tanquam coecos
& impingentes æquo jure missos facimus, nec operosiore
refutatione dignos ducimus.

§. VII. Alii sibi persuasum habent, se satis vindicasse
Vulgatan Versionem, si ex loco hoc depravato commodum
aliquem sensum eliciant. Et nisi me omnia fallunt, singu-
li spuriros CLEMENTIS ALEXANDR. Commentarios (*m*) fe-
cuti sunt. Hi enim illud: Tradebat autem judicanti se, sive
semetipsum, injuste, ita exponunt, ut nempe sit ὥπερβαλον, hoc
sensu: Tradebat autem semetipsum secundum injustam legem ju-
dicantibus; utpote justus existens, vel: tradebat DEO injuste
judicantes, i. e. eos, qui eum nequissime condemnabant, & gratis
nec eijs instabant, ut supplicia perpetientes, erudiantur. Cui
explicationi, quoad singula verba GLOSSA ORDINARIA
(*n*), atque ex parte HUGO DE S. CHARO (*o*) subscri-
bunt. Sed quis non statim primo intuitu animadver-
tit, hoc modo dicto huic, prout etiam in *Vulgata* legitur,
duplicem sensum adscribi; nunc enim idem esset, ac trade-

(*l*) in Bibliis Germ. ad b. l. (*m*) Vid. tom. I. Biblioth. M. PP. edit.
Paris. f. 1237. (*n*) tom. IV. ad b. l. (*o*) tom. VII. QQ. ad b. l.

*bat semetipsum secundum injustam legem judicantibus; nunc ve-
ro, ac tradebat DEO injuste judicantes.* Hi tamen nosse de-
buissent, Spiritum S. non esse Spiritum vertiginis, sed in
unaquaque propositione simplici totius Scripturae S. non
nisi unicum sensum literalem intendere. Et si verba textus
detorsi paulo penitus introspiciantur, luculenter appare-
bit, neque cum dictamine Grammatico utramque hanc
explicationem convenire. Sive enim priorem eligas: *Tra-
debat autem semetipsum, secundum injustam legem judicantibus,*
sive posteriorem: Tradebat DEO injuste judicantes; neutra cum
verbis Latinis conveniet. Prior namque singularem mutat
in pluralem; altera vero plane cum iisdem conciliari ne-
quit, quia depravationem depravatione cumulat, atque
Dativum qui ad objectum personale erat referendus, ab
eodem plane removet, imo ut saltem sensum aliquem ob-
tineat, pro Dativo Accusativum substituit, quem tamen
legendi modum. **SIXTUM V.** jam jam correxisse, **LUCAS**
BRUGENSIS (p) annotavit.

S. VIII. Cum itaque haec conciliatio non saltem co-
acta, verum plane erronea sit, prudentiores Pontifici, ut
nihilominus Vulgatam suam versionem vindicarent, de alia
aptiore, quae sensum verborum corruptorum eo melius ex-
hauriret, cogitarunt. Hinc **HUGO DE S. CHARO** inter
alias explications, hanc quoque in medium attulit, quod
scil. illud: *Tradebat autem judicanti se injuste, ipsum Pilatum*
respiciat, qui Christum injuste judicarit atque condemnata-
rit. Hanc proinde declarationem cum viderent Pontifi-
cis Rom. aſſeclæ, nullam vim verbis Vulg. Vers. inferre,
ad unum propemodum communī consensu receperunt.
Hinc **ESTIUS** mentionem illius facit, **LYRA** (q) eandem
fovet, omni denique studio & conatu, *perpetuus ille, ut sic*
loquar, Vulgati Interpretis Advocatus ordinarius, CORNELIUS
A LAPI-

(p) Catalogo Rom. Correct. Edit Vulg. jussu Sixti V. recognitæ, præmisso
N. T. aria Mont. (q) Part VI. Bibl. f. 220.

A LAPIDE, quamvis sine exoptato successu, mordicus defendit.

§. IX. Nos Pontificiis ambabus largimur manibus, Pilatum omnino Christum injuste judicasse, si vel maxime ipsius judicium secundum leges Juris criminalis, quæ nostro tempore in foro obtinent, examinetur. Cum enim in Judice ante omnia probitas, honestas, prudentia, & peritia juris commendentur & requirantur (r), videmus in Pilato vix unum horum requisitorum locum habuisse. Nam insigne improbitatis testimonium edidit, Christum non saltem flagellis subjiciendo, sed etiam, quo yesano Judæorum furori gratificaretur, abjectissimo mortis generi adjudicando. Honestatis autem nullam rationem habebat; dum, ne forsan in suspicionem apud Imperatorem incurreret, potius justitiam läderet, & justum nihilominus condemnaret. Prudentiam vero ipsum destituisse, ex eo apparet, quod objectionem Judæorum, nisi Christum neci daret, clementiam atque favorem Principalis sui nequaquam retenturum, eludere non potuerit; ut peritiam eius modo intactam relinquamus. Merito igitur rejicimus sententiam Jo. STELLERI, qui, peculiari tractatu, defensionem Pilati, ejusque injusti judicij suscepit, atque hac ratione bono jure in censoriam CHRIST. THOMASII (s) incurrit, qui errores ipsius non modo detexit, sed & solide refutavit.

§. X. Etiam si itaque prolixissime concedamus, judicium Pilati injustum fuisse: nondum tamen hinc Pontifici aliquid pro sua Vulgata elicere, & ab injusto judicio Pilati, ad veritatem depravationis loci Petrini concludere poterunt. Et quis quæso hanc consequentiam admittet: Pilatus injuste Christum judicavit; ergo detorsio textus authenticæ, quæ coacte reciprocum ēavjor inserit, & Adverbio

(r) Vid. B. Beyerus in Delineat. Juris Crim. secundum Institut. Carol. Art. I. posit. IV. (s) Vid. ejus Disp. Lipsiae 1675. Preside Frid. Tobias Moebius de injusto Pilati judicio habita.

bio ~~heretico~~ contradictorium adhuc surrogat, erit probanda? Nam maxime autem attendendus est scopus verborum Spiritus S., qui cum hic judicem injustum non admittat, quod Capite posteriorē adstruemus (*i*), neque Pilato in nostro oraculo ullus relinquetur locus, sicut tota Pontificiorum ~~Ψευδεπιγραφα~~ in irritum cadet.

§. XI. Deficientibus itaque argumentis, ex ipso tex-
tu de promtis, ad antiquitatem, uti in more ipsis est pos-
tum, & auctoritatem Patrum sese conferunt, hicque ali-
quod erroris sui præsidium querunt. Primo itaque loco
nobis antiquissimum, ex ipsorum mente, corruptionis loci
nostrī assertorem CLEMENTEM ALEXANDR. (*ii*) affe-
runt, qui non saltē illam expresse exhibet, sed etiam ex-
plicatione sua defendit. Verum quam leve hoc sit argu-
mentum, exinde evincitur, quod jamdudum Commentarii
CLEMENTIS ALEXANDR. in Epistolas canonicas, pro sup-
positiis habitifuerū. Nullius enim testimoniū, quam CAS-
SIODORI (*x*), se commendant, qui tamen ipse fatetur,
multa quidem in iisdem subtiliter, quedam tamen incaute ipsum
CLEMENTEM locutum fuisse. Quare etiam non dubitavit,
cum illos in Latinum idioma transferri curasset, offendicula quædam excludere, ut purificata doctrina securior pos-
sit hauriri. Quod itaque ad hanc rem attinet, multum e-
quidem auctoritati CASSIODORI tribuimus, merito ta-
men, cum G. CAVE (*y*) fluctuamus, an Commentarii hi,
qui in Bibliotheca M. PP. tom. III. edit. Parīs. & in Appendice ad
Orationem CLEMENTIS περὶ ἡγίεσ τὸ σωζόμενος πλέστιος, hodie
extant, iidem sint cum illis, quorum CASSIODORUS men-
tionem injectit.

§. XII. Stringens autem ratio, quæ plane omnem
auctoritatem horum Commentariorum deturbat, est, quod
præter consuetudinem omnium Patrum Græcorum, in quo-
rum

(*i*) Cap. II. §. 2. (*ii*) Conf. Cornel. a Lapide l.c. (*x*) Institut. Divin.
lib. I. (*y*) De Scriptor. Eccles. f. 56.

rum tamen numerum ipse CLEMENS referendus, oraculum nostrum, non corrupte duntaxat adducat, verum etiam explicet. Hinc firmiter colliginus, Commentarios illos, non ad tempora CLEMENTIS ALEX., verum ad multo sequiora, quibus jam corruptio hec locum insperaverit, referendos esse. Sic itaque omnis vis probandi argumento Pontificiorum, ab auctoritate Scriptoris sublestæ fidei petitio, prorsus adimitur.

§. XIII. Sublato hoc auctoratis fulcro, uti ex recensione GERHARDI (z), GALOVII (aa), & RAITHII (bb) acceperimus, alii se recipiunt ad DIDYMUM ALEX. atque hunc pro sententia sua allegant. Sed, si dicendum quod res est, huic neminem ex Pontificiis, quos evolvendi nobis facultas data fuit, invenimus, qui DIDYMU M pro Vulgata Editione facere statuat, & hinc argumentum aliquod, quo ipsa defenderetur, eliciat. Econtrario ipse CORNELIUS A LAPIDE concedit, DIDYMUM ALEXANDR genuinam lectionem nostram, cum AUGUSTINO, adstruere. Existimamus itaque, si quidam reperiantur, qui DIDYMU M pro corruptione oraculi nostri in medium adducant, non opus esse, ut Didymo ipsi culpam adscribamus, huncque, ex mente laudatorum Theologorum, contradictione laborare dicamus, sed saltem ablegandi erunt ad Enarrationes ejus in Epistolas canonicas, ubi ἀντοφεια eosdem convincet, quod vix, vel obiter tantum, Didymum inspererint.

§. XIV. Missis argumentis, quæ spurio innituntur fundamento, majori jure, Romano-Catholicis, testimonium CYPRIANI inservire posse, conjectamus. Hic enim adhortaturus ad patientiam, argumentum desumit ab exemplo Christi, utque totam rem oraculo Scripturæ comprobet, provocat ad nostrum locum, illumque integrum ob oculos sistit, ita tamen, ut simul error Vulgatae Editionis

C

nis

(z) Comment. super Epist. priorem Petri. ad b. l. p. 292. (aa) Bibl. illustr. tom. II in N. T. ad b. l. f. 1492. (bb) Vindic. Vers. B. Lutheri, ad eundem locum p. 585.

nis exhibeat (cc). Alio vero in loco (dd), ad Christum, tanquam exemplar vivendi, se recipit, ubi pariter eodem modo, quo antea, dictum nostrum adducit. Cum itaque hic Pater, seculo jam III vixerit, non parum videtur ipsius auctoritas lectionem nostri textus corruptam promovere. Nos equidem certo modo aestimamus, magnique facimus auctoritatem veterum Ecclesiae Patrum; nullo modo tamen illam, in citationibus locorum Scripturæ, ipsis codicibus præferimus, quia hi ex instituto Scripturam S. tradidere; illi vero quandoque incidenter, non inspectis fontibus, loca quædam, memoriae beneficio, citarunt. Certo itaque nobis perswasum habemus, CYPRIANVM, si Græcum textum inspexisset, longe aliter locum nostrum redditum fuisse; hoc autem neglecto, quid mirum, quod, una cum aliis, a veritatis tramite aberraverit? Notavimus enim, quoad hanc depravationem, conjici posse, jamjam hoc tempore versiones quasdam corruptas fuisse. Fieri hinc potuit, Cyprianum in talem incidisse, cumque eandem secutus fuerit, in similem errorem esse prolapsum. Auctoritatem porro CYPRIANI, hac in parte, illud imminuit, quod, cum sit e Latinis, hac ratione Græcis Patribus contradicat, qui tamen, cum ipsis metuissent fontibus, longe majorem, quam Latini, vim probandi habent.

§. XV. Non igitur porro nobis opponi poterit testimonium PONTII PAULINI, Episcopi Nolani (ee), qui cum asseruisset, Christum sequi, idem esse, ac ita ambulare, quomodo Christus ambulaverit, modum hujus ambulationis descripturus, locum Petrinum pariter corruptum, ut CYPRIANUS, in medium affert. Cum enim jam tantum erroris hujus antecessorem atque assertorem habuerit, ipse quoque, procul dubio, corrupto exemplari usus, non potuit

(cc) *Tract. de bono patient. OO. f. 200. Edit. Erasm. Rot. que prodit. Basil. 1521. (dd) ad Quirinum lib. III. §. 39. OO. p. 310. (ee) Epist. II. ad Sulpit. Severum. qua reperitur tom. III. Biblioth. M. PP. edit. Paris.*

tuit non fieri, quam, ut seposito, inconsultoque textu Græco authentico, simili ratione, ut alii, laberetur, et, quemadmodum LUCAS BRUGENSIS de ipso loqui amat, antiquo librariorum errore seduceretur.

§. XVI. His ita confectis, multo minus auctoritas LEONIS I, Pontif. Rom, alias Magii appellati, aliquid in recessu habebit. Hic, postquam docuisset, Salvatorem nostrum DEI Filium, universis in se credentibus & Sacramentum condidisse, & exemplum reliquississe, ut unum apprehenderent renascendo, alterum sequerentur imitando; posterius, ut Scripturæ suffragio confirmaret, oraculum nostrum, cum antecedentibus duobus commatibus, non tamen aliter, quam ipse PAULINUS, recitavit (ff).

§. XVII. Hinc luculenter appetat, quid aliorum, atque in primis GLOSSÆ ORDINARIAE, (gg) suffragia, ad tuendam, hac in parte, Vulg. Edit. conferant. Certum enim est, istam, in oppositione ad Patres illos, quos adduximus, multo recentiorum esse temporum, quibus error hic ita disseminatus fuit, ut genuina lectio vix audiretur, vel conspiceretur. Ea enim illorum temporum erat infelicitas, ut Græca tenuisse suspectum, Ebræa, hæreticum esse, putaretur. Hinc barbarie magis magisque incrementa sumente, monachi quoque non e re sua esse existimabant, ut textum Græcum vel Ebræum inspicerent, quin potius Vulg. Vers. contenti, cum eadem errare, quam ex textu authentico genuinam Spiritus S. mentem assequi, malebant. Deinde quoque absurdum foret, errorem ex errore adstruere. Quid enim *Glossa ordinaria* est aliud, quam Vulg. Editio, περὶ Φρέστηι perpetua nervosaque explicata. Nam quemadmodum ille exploderetur, qui exinde, quod scripta quædam sub DIONYSII AREOPAGITÆ nomine extent, concludere velit, eadem Scriptorihiujus nominis, qui secu-

Io I. vitam duxit, esse tribuenda; ita quoque hæc probatio: i-
deo lectionem Vulg. Edit. genuinam esse, quod in Vulgata re-
periatur, communis omnium consensu, tanquam aperta Pet.
Princ. erit rejicienda. Accedit tandem & hoc, quod, si hac in
parte auctoritat^e *Glossæ ordinariæ* aliquid tribuendum, etiam
id de aliis rebus, in *Glossa contentis*, sit affirmandum. Nunc au-
tem *Glossa* dictum illud *Matth. XVI.* in quo Papa Romanus fun-
damentum sui dominii atque infallibilitatis querit, non de
Petro, sed de confessione ejus, quam totius Collegii Aposto-
lici nomine depositum, veritate sic jubente, exponit. Quod si
ergo, in nostro dicto, *Glossa ordinaria* testimonium aliquod
luculentum exhibere posset, id quoque de altero loco, ut
Pontificii admitterent, necessum erit, quod tamen, absque
læsione sui capititis, nequaquam largientur.

§. XVIII. Aliud prorsus judicium, de VARIIS LE-
CTIONIBUS VELESIANIS, quæ pariter pro Vulg. Interpre-
te faciunt, erit ferendum. Hæ autem a D. PETRO FA-
XARDO, MARCHIONE VELESIO, ad exemplaris Græci ex-
cusi N. T. marginem exteriorem, minio, e sedecim MSS.
Codicibus adscriptæ erant, & deinceps opera LUDOVICI
DE LA CERDA (bb.) in lucem prodierunt. Notatu au-
tem est dignissimum, ipsum M:LLIUM (ii) primum has
lectiones rejecisse, deinde tamen, Amici cuiusdam monitis
locum relinquendo, in Appendix suam conjiciendas cu-
rassæ. Et sane sat magnifice postea de iisdem sensit (kk),
ita, ut magnam earum partem, originarium, Italicorum In-
terpretum, textum, referre, adeoque pro genuinis ipsis Apo-
stolorum ferme habendas esse, judicaverit. Non tamen
dissitetur, Vir industrius, dari quasdam in iisdem lectioni-
bus interpolatas, imo plane ad Vulg. Edit. confictas, quamvis
raro easdem occurrere pronunciet. Et sane res aliter se
habere non potuit, quoniam MARCHIO VELESIUS, uti ipse
M:LLI-

(bb) *Adversar. sacror. cap. 91.* (ii) *Proleg. sect. 1507.* (kk) *Proleg.*
sect. 1311. & 1312.

MILLIUS statuit, scopum sibi praefixerat, eas solum notare lectiones, quae Edit. Vulg. favebant. Ut autem ad corruptionem oraculi Petrini, quae etiam in *Lectionibus Vele-sianis* deprehenditur, redeamus, merito illi locum inter *confictas ad Vulg. Edit.* assignamus. Cum enim ex sedecim MSS. Codicibus suas lectiones collegerit, nullus autem genuinus Codex, Græcus in primis: παρεδίδει τῷ κανονικῷ ἀδινως legat, prona consecutione elicetur, hanc variationem, uti jamicatum, ad Vulg. Vers. esse confictam.

§. XIX. Ut autem Vulgatus Interpres se quoque MS. quodam tueatur, pro eodem, ex commemoratione LUCÆ BRUGENSIS (II), Atrebatenſis Collegii sericatum allegari posset. Quale autem illud sit, antiquius, aut recentius, Latinum vel Græcum, (de quo tamen gravibus permotis causis dubitamus,) liquido non constat. Illud tamen evictum esse videtur, MS. commemoratum, exiguæ, vel nullius esse auctoritatis. Cum autem ipsi Pontificii hoc non adeo astiment, imo non vereantur, uti ipse LUCAS BRUG. fecit, genuinam lectionem, spuriæ ipsius preferre, neque nos temeritatis cuiusdam accusari poterimus, si una cum LUCA, MS. hujus auctoritatem non admittamus.

§. XX. Posset tamen ulterius aliquis instare objicendo: Quod si lectio Vulgata haud genuina eset, nequam tot Versiones, eundem cum ipsa errorem suisse amplexuras. Ita enim *antiqua versio Germanica*, Norimberga anno 1483. impressa, habet: *Der, do ihm ward gefsucht, fluchet nit, do er leyde, er droet nit, aber er antwurt sich in dem, der ihn urteylte unrechlich*; & cum hac N. T. Dresden 1527. typis exscriptum: *Welcher nicht wiederschalt da er gescholten ward, nicht dräuet da er leydet. Sondern ergabt sich dem, der ihn auch mit Unrecht urtheilt.* Neque in *Anglicana* aliter fecit MILES COUVERDALE, sed illud *dixit* per *unrighte* est interpretatus. Ast haec versiones nihil prorsus ad vindicationem

corruptionis Vulg. Vers. conferunt, cum non ex Græco
textu, sed Latino depravato sint confectæ, quod luculen-
ter ex Anglicana, quam MILES COUVERDALE adornavit,
innotescit, cum statim e regione ipsius Vulgata adjecta
conspiciatur. Sciens prætero alias, qualis est Germ. Jo.
ECCII Ao: 1537. in lucem emissa: *Moguntina*, auspiciis Jo.
PHILIPPI, Electoris Moguntini, & opera Patrum Soc. Jesu
Ao: 1662. typis elegantioribus impressa, in quas idem viti-
um, ex impura Vulgatae palude derivatum, deprehendi-
tur.

§. XXI. Ultimo tandem loco Pontificii existimant,
se in ipsa Scriptura reperiisse fundamentum aliquod, quo in
præsenti, Vulgatae aliquam auctoritatem conciliare queant.
Nimirum perhibent in S. Codice dari loca quædam, quæ
exacte dicto Petrino, Vulg. Vers. corrupto, respondeant, at-
que hac ratione saltem fieri potuisse, quod talis lectio, no-
stro in oraculo, antiquis temporibus obtigerit. Primum
HUGO DE S. CHARO somniat occurrere Esa. LIII. 7. ubi Vul-
gata ita vertit: *Oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os
suum.* Apparet itaque statim, quidnam sibi HUGO velit;
putat enim verba hæc: *Oblatus est, quia ipse voluit, conveni-
re cum illis: Tradebat autem se judicanti injuste.* Hanc ta-
men explicationem coactam & minus congruam esse, faci-
li negotio conficitur. Neque enim textum originarium
observat, neque mentem Spiritus S. gentinam assequitur.
Ita namque Ebræa fluunt: *בָּנָה וְלֹא יִפְתַּח פִּוּן
Afflictus, & ipse excruciatus est, & non aperuit os suum, quæ B.*
LUTHERUS ita reddit: *Da er gestraffi und gemarriet ward,
that er seinen Mund nicht auf.* Quid igitur hinc HUGO eli-
ciet? sane nihil aliud, quam Vulgatum Interpretem neque
hoc in oráculo cum textu avthentico consentire.

§. XXII. Alterum CORNELIUS Jer. XI. 19. se obser-
vasse putat, Vulgatus hunc in modum procedit: *Et ego
quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam: & non cognosc-*
vi,

vi, quia cogitarunt super me consilia dicentes: *Mittamus lignum
in panem ejus, & eradamus eum e terra viventium.* Longe
vero aliter textus authenticus verba hæc proponit, quem
allegasse apprimie hic necessarium videtur. Ita autem se
habet וְאַנְּיִכְכָּשׁ אֶלְךָ יוֹכֵל לְטוֹבָה וְלֹא־וּדוּתִי בַּיּ-עַלִּי:
חַשְׁבּוּ מִחְשְׁבּוֹת נְשׂוֹחָה עַז בְּלֹחָמוֹ וּגְרָהָנוֹ מָרָץ חַיִם
וְשָׁמָן לְאַרְיוֹן שָׁרֵך: *Et ego sum tanquam agnus amicabilis, qui
ducitur ad macerandum, & nestivi, quod de me tales suscepserint
cogitationes: Perdamus arborem cum fructibus ejus, & excinda-
mus eam e terra viventium, & nomen ejus non commemoretur
amplius.* Atque hinc, quantum Vulgatus ab Ebraeo textu
recedat, cuiusque expositum est oculis. Ut nihil dicamus
de אלְךָ, quam vocem Vulgatus reddidit per mansuetum,
cum tamen ex sententia LUD. DE DIEU (mm) nunquam
mansuetum, sed potius affuetatum, (quod mansveto ideo
non respondet, quia agnus mansuetudinem a natura, non
ab affuetatione habet,) & tandem, ex usu linguae Arabi-
æ, *amicum* denotet. Id saltem monebimus, quod hæc
verba: *Mittamus lignum in panem ejus*, ad quæ explicanda
Oedipo opus esset, vix umbram fensus, in Ebraico idioma-
te contenti, repræsentent. Nam radix מִתְּרָה nunquam si-
gnificat *mittere*, aut *injicere*, sed potius *perdere*. Deinde du-
rum esset, si statuerit, per γῡ hic loci *lignum quodcunque in-
dicari*; quin potius continuatio schematis per *eradicationem*
determinat, notionem γῡ hic præcise *arborem* indigitare.
Quod denique ad בְּלֹחָם attinet, nullo modo contextus
admittit, ut hoc vocabulum speciatim per *panem* explice-
mus. Neque opus erit, ut cum L. DE DIEU ad linguam
Arabicam configiamus., si modo notetur canon, quem
CLARISSIMUS LEIGH (nn) tradidit: מְרַב innuere fru-
ctum, quando de arbore dicatur, uno verbo, Synecdochen hic
speciel, pro genere, occurtere. Si vero vel maxime omnes
has Vulgatae versionis a textu authentico discrepantias, mis-
fas

(mm) Crit. S. f. 245. (nn) Crit. S. part. I. f. 118, col. 1.

fas faceremus, nondum tamen parallelismum aliquem inter verba illa: *Tradebat autem se judicanti injuste*, & dictum, quod scrutamur, deprehendimus. Apud *Jeremiam* enim saltem agitur de patientia Christi, quod tanquam agnum amicabilem se exhibuerit: itemque de nefandis *Judæorum* consiliis, quod penitus ipsum extirpare in animo habuerint. *Quisque igitur facile judicare poterit*, inter verba loci *Petrini* corrupta, et inter oraculum *Jeremianum*, nullum prorsus exquisitum nexus dari.

§. XXIII. Tertium tandem ex *Ez. L. 6.* idem CORNELIUS in medium protulit, quo forsan loco rem totam confectam esse credidit. Si autem illud diligentius examinemus, neque in hoc exactam convenientiam, cum verbis *Petrinis* depravatis, invenimus. Agitur enim de percutientibus Christum, non de Pilato eundem injuste judicante. Et quamvis nexus aliquis, ex oraculo quodam Scripturæ, cum errore Vulgatae Versionis eliciatur, nondum tamen ideo Pontificii præsidium aliquod inexpugnabile se consecutos existimant. Nos enim libenter illis damus, Christum se Pilato tradidisse judicandum, quia alias ipsum condemnare haud potuisset; id saltem inficiamur, lectionem hanc, in dicto *Petrino*, pro genuina esse habendam. Quod cum hucusque satis, infringendo Adversiorum rationes, evictum sit, nos, ad demonstrationem sententiæ, menti Spiritus S. conformi, Capite sequenti, accingemus.

CAPUT II.
SISTENS RATIONES,
QVAE INVICTE GENVINAM SENTEN-
TIAM ADSTRUUNT.

§. I.

Veritatem, Sole clariorem, multis molestis probationibus velle demonstrare, idem esset ac, existentiam diei, cuius tamen lumen oculos nostros perstringit, labo-

laboriose evincere studere. Simili ratione, veritatem genuinæ lectionis, in oraculo Petrino, multis rationibus ut anxie adstruamus, vix operæ pretium esse existimamus. Momenta quippe Adversariorum, quæ in contrarium afferunt, omni soliditate destituuntur. Et quoniam, fonte limpidissimo spreto, ex turbidis lacunis, & nimia quorundam Patrum Latinorum veneratione, sunt hausta, perpetuum merentur proscriptionem. Ne autem videamur optima causa excidisse, hanc quoque in nos suscipere operam non refragabimur. Id autem eo alacriori mente aggrediemur, cum ipsos Pontificios, præsertim ESTIUM atque LUCAM BRUGENSFM, præcantes habeamus, ex quibus potiora argumenta desumemus, & sic defensores Vulg. Vers. propriis ipsorum armis conficiemus.

§. II. Quo autem de mente Spiritus S. eo certiores reddamur, oraculum Petrinum altiori indagine expendere, ejusdemque nexus accuratius investigare, res ipsa postulare videtur. Adhortatur nimirum D. *Apostolus*, in antecedentibus, servos, qui Christo nomen dederant, ut eodem amore & clementes & austeros dominos prosequantur. Illud namque & gratiæ & gloriæ cedere apud DEVIM, si quis propter conscientiam, alienus a sceleribus, innocenter patiatur. Et quamvis hæc omnia illud non svaderent, ipsos nihilominus vocationem, ad perferendas injurias, obstringere, maxime, cum ipse Christus pro nobis passus sit, atque singulare *πνογεαμων* reliquerit, cuius vestigia exacte premere, nobis incumbit. Descendens autem ad speciam descriptionem, quomodo se Servator noster in passionibus suis gesserit, dicit tandem, *eum omnis peccati expertem, cum malediceretur, maledicta non regessisse, cum pateretur, non comminatum fuisse.* Jam subjungit particulam adversativam δι, quæ hic invicto plane argumento continuationem sensus atque materiae antecedentis, quæ per errorem Vulgatæ editionis infertur, removet, oppositumque innuit, quidnam

D

nam Christus e contrario fecerit? qualem medelam adhibuerit? quo solatio erectus fuerit? ad quem, tanquam suis Judicibus superiorem provocaverit? cuique causam suam commendaverit? Atque hic est, de quo Apostolus loquitur, quando dicit: παρεδίδε (scilicet ἡγέρων), quod verbale *Syrus*, de quo deinceps agemus, bene ex verbo sequenti supplet, non autem ἐαυτόν, quod Vulgata somniet,) τῷ οὐλούῃ διαισθε. Quisnam autem ille ἡγέρων διαισθε sit? non prolixa inquisitione eget, si perpendamus, Christum non provocasse ad Imperatorem, sed obmutuisse tanquam agnum coram tonfore suo; nullus itaque alius erit, quam Pater ipsius aeternus, *judex ille iustissimus, non excluso spiritu S. Et λόγῳ inhabitante.* Atque hoc erat illud singulare solatium, quod servi, Christo addicti, qui innocentes ab heris suis injuriis afficiebantur, ex imitatione Mediatoris sui capere poterant. Nunc enim videbant adesse aliquem, dominis suis superiorem, qui potentiam in ipsos exercebat, quique injurias sibi illatas, tanquam justus *judex*, vindicaret, & afflictos ex misericordia tandem eriperet, ad quem tuto in suis calamitatibus confugere queant. Quo sane insigni solatio, non saltem frustrati, verum etiam in desperationem præcipitati fuissent, si auctoritate Vers. Vulg., atque impudenti CORNELII judicio, standum esset. *Quomodo* cunque igitur Pontificii suam, pro authenticā in Concilio Tridentino a Pontifice, e cathedra pronunciante errare nescio, declaratam, versionem Vulg. palliare studeant, nihilominus tamen certissimum est, cum nullum aliud objectum personale in ultimis *commatis* 23. verbis reperiatur, quam ipse gloriosissimus DEVS, Pilatus autem prorsus excludendus, sit, hoc modo horribilem, ac plane execrabilem θλασθημά in sanctissimum Numen committi, quam tamen Pontificii, non saltem approbant, verum etiam, quod adhuc impudentius, ipsi Spiritui veritatis improperare audent.

§. III.

§. III. Sufficeret hæc, ex ipso nœxū oraculi nostri petita, genuinæ lectionis comprobatio , cum autem Pontificii alia quoque , in primis auctoritatem Patrum , & versiones quasdam pariter urgeant, ne aliquid hac in parte in nobis desiderari videatur , adversariis plura argumenta , & Patres, qui longe majorem vim probandi habent , denique versiones antiquissimas, recentioresque opponemus. Tu emur vero genuinam oraculi Petrini lectionem primo loco, *consensu omnium omnino Codicum Græcorum*, quem ESTIUS ipse ultro largitur, nec CORNELIUS, rigidissimus alias Vulg. Vers. viñdex, diffiteri potest. Jam vero certum est, textum Græcum in novo Foedere esse authenticum, & ab ipso Spiritu S. Evangelistis atque Apostolis inspiratum ; quis itaque huic omnibus codicibus consentientibus, se opponere auderet, nisi, quod nefandum, Spiritum veritatis erroris mendaciique postulare velit. Vident igitur Vulgatæ defensores, sententiam ipsorum non tantum falsitate laborare, verum etiam homine Christiano prorsus indignissimam esse.

§. IV. Ad Patres si deveniamus, denuo omnes, *quorum monumenta Græce conscripta extant*, veritatem nostræ feni- tentiæ adstruunt. Hucdum enim Pontificii nullum, quamvis anxie quæsivissent, nobis objicere potuere ; sed potius fateri coguntur, cum LUCA BRUGENSI, Græcos codices, & Enarratores constanter legere: παρεστάθη δὲ τὰ οὐλούπια διδάσκων. Ut autem diuisis fides constet, unius vel alterius testimonium in medium proferemus. DIDYMUS nimirum ALEXANDR. (a), postquam egisset de timore servili, dicit : Petrum laudare hominem Jesum, quod nullum peccatum commiserit, sed cum maledictus fuerit, nulli malum pro malo, aut maledictum pro maledicto, reddiderit, & eos, qui insurgebant adversus ipsum, tradiderit juste iudicanti DEO, verbo inhabitanti in semetipsō. Quod DIDYMI testimonium eo notabilius videtur, quo magis ipse DIDYMUS in censuram Pontificiorum incurrit. Mirari autem subit,

D 2

Editores

(a) Enarrat in Epist. Petri, tom. IV. Biblioth. M. PP. edit. Col. f. 215,

Editores Biblioteca PP. edit. Colon. circa verba *Didymi*, quæ a Vulgata prorsus abeunt, nihil monuisse, cum tamen alibi id fecerint. Nempe, ubi ipse probare conatur, timorem servilem esse irrationalabilem, ne lector his offendatur, in margine notarunt: *caute esse legenda hæc verba, quia videatur damnare timorem pœnae, seu servilem, tanquam irrationalabilem, cum tamen ex se bonus & utilis sit, eo modo, quo S. Thomas (b) exposuisset, atque Concilium Tridentinum (c) tradidisset.*

§. V. Alterum testem veritatis e Græcis adducere lubet CYRILLVM ALEXANDRINUM (d), cuius verba, quæ præsenti scopo inserviunt, ita sonant: Ἐν Τάντῳ γαρ μείζων
θαυμάζειν ἀξιον, τῆς τε αὐτοκαπίας τὸ μέρον, καὶ τῆς ἐνόσης αὐτῷ
Φιλανθρωπίας τὴν υπερβολήν. Διὰ τοῦτο καὶ ὁ Πετρος ἐπιστέλλει περὶ
αὐτῆς, ὃ λοιδορεύεν τὸν αὐτοκαπόδετον, πάσχων εἰς ἡπείλει παρεξίδιος δὲ
τῷ κείνοντι δικαίως. Quæcum adeo sint liquida, non opus erat *Interpreti* CYRILLI multum laboris in his reddendis impendere. Non tamen est reticendum, eundem munia candidi interpretis, omni ex parte, haud explevisse. Nam cum pari modo verba Scripturæ, a CYRILLO allata, secundum ipsius mentem, atque reliqua, exponenda fuissent, ipse nihilominus, sine dubio ex studio partium, illud παρεξίδιος δὲ τῷ κείνοντι δικαίως sensu prorsus contradictorio: *Tradebat autem judicanti se injuste, translulit.* Atque hæc intempestiva licentia nos cautos esse jubet, ne facile versionibus Patrum, a Pontificiis adornatis, nisi inspectis Græcis fontibus, fidem habeamus, ut errores, in quos alias præcipites ruimus, eo melius evitemus. Plures e Græcis, & in primis OECUMENIUM adducere possemus, sufficient tamen hi duumviri, in quorum ore firmum testimonium stabit.

§. VI. Jam ad *Latinos* progredimur, & totidem Patres, magnæ fidei & auctoritatis, qui pro veritate oraculi Petri loquuntur, ob oculos sistemus. Primus est AUSTI-

(b) 2. 2. Q. 19. art. 4. (c) Sess. VI. c. 6. can. 8. (d) tom. IV. OO. f. 513.
514. edit. cura Jo. Auberti *Interpretis Regii Lutetiae* adornata.

GUSTINUS (e), ingenuus dogmatum Ecclesiæ purioris, Lutheranæ, assertor, qui neque hac in parte veritati deesse voluit. Hic enim, dum in oraculo Joanneo, ubi assertur, Patrem neminem judicare, sed omne judicium filio tradidisse, versatur, objectiones quasdam, ex dictis Scripturæ S. format, inter quæ & nostrum locum hunc in modum allegatum reperimus: *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus, qui cum maledicereatur, non maledicebat, cum injuriam acciperet, non minabatur, sed commendabat illi, qui iuste judicat.* Quæ translatio ita textui Græco authentico consona est, ut facile omnem ipsius vim exhausisse videatur.

§. VII. Alterum locum tenet FULGENTIVS (f), qui, cum longa meditatione exposuisset, Christum, & quoad animam, & quoad corpus, nobis exemplum aliquod reliquisse, id D. Petrum, hoc in loco, indigitare affirmat. Divinitati enim non adeo magnæ laudi ducentum esse, quod peccatum non commiserit, quia non peccare DEI sit proprium; corpus autem solum non exhibere nobis potuisse exemplar justitiae ab animabus nostris observandæ. De dicto autem ipso nihil habemus quod moneamus, sed cum eodem modo, quo AUGVSTINUS, illud proferat, id quod de hoc superiori paragraphe diximus, de FVLGENTIO hic erit repetendum.

§. VIII. Missis Patribus, ad Versiones convertimur, atque omnibus præferimus antiquissimam illam Syriacam, si non ab Apostolo, uti B. PFEIFFERVS loquitur (g), saltem ab Apostolico viro profectam. Habet le autem hunc in modum:

۱۰۰۱ ۷۰۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۱۰۰۱ ۷۰۰ ۷۰۰ ۰۰۰
۷۰۰ ۱۰۰۱ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰
۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰ ۷۰۰

Ille (est) qui maledictus est, sed non (ui-

D 3

cissim)

(e) tom. IX. OO. per Erasm. Rot. Bas. 1529. edit. tract. XXI. in Joannem, f. 128. (f) ad Trasimundum Regem lib. I. cap. u. Biblioth. M. PP. edit. Col. tom. VI. (g) Crit. S. cap. X. Sect. 4. §. 3. p. 282.

cissim) maledixit, & passus est, & non minatus est, sed tradidit causam suam iudicii justitiae. Observamus autem in hac singulari plane periphrastica explicazione, dubium illud, quidnam post παρεδίδει subintelligendum sit, singulari artificio, textui quam maxime conformi, removeri. Cum enim nihil alieni in sensum hujus dicti inferendum esset, optime, quia de aliquo οὐρανῷ δικαιῷ hic agebatur, verbale suo themati conveniens, nempe οὐρανῷ post παρεδίδει. Interpres subaudiendum putavit. Sapienti pariter consilio illud οὐρανῷ δικαιῷ per judicem justitiae paraphrastice reddidit, ut si aliquis irruat in textum Græcum, semper extet antiquum monumentum, ex quo ille, juxta sensum, qui temporibus, Apostolorum proximis, obtinuit, vindicari queat. Vnde adeo illi, qui temere corruptam lectionem secuti sunt, Syrum vel non intellexisse, vel nuanquam inspexisse, obfuditatem erroris, censendi sunt.

§. IX. Quoniam itaque SYRVS sensum loci hujus, aliqua ex parte difficultem, egregia sua περιφέσει omnium quasi oculis exposuit, non se male acturum ARABS existimavit, si suam versionem ad modum Syriacæ adornaret. Quare etiam post παρεδίδει vocem aliquam, Syræ, causam notanti, synonymam inferuit, & illud οὐρανῷ δικαιῷ, misso Ebraismo, ut dicitur, qui in Syriaca versione occurrit, per judicem justum explicavit. Neque aliter AETHIOPS dictum nostrum, in translatione sua, interpretatus est, sed textum Græcum, non seposita omni ex parte versione Syriaca, secutus, sensum Spiritus S., uti a bono interprete requiritur, genuine sobrieque explicatum dedit. Hinc VERSIO EBRAICA, recentiorum temporum, pari ratione, uti fieri debebat, secuta, sine dubio, Jeremiam, cap. XI. 20. verba illa: παρεδίδει τῷ οὐρανῷ δικαιῷ, per שופט צדקה לשבות quoniam tradidit iudicii justitiae, sat bene, integreque reddidit.

§. X. Cum orientalibus, quas nunc lustravimus, plurimæ pariter occidentales, textum Græcum diligenter obseruant

vant. Versioni hinc *Anglicane Militis Covverdale*,
cujus mentionem *precedenti Cap. §. 19.* fecimus, aliam, *spe-
ciali Regis mandato, ad textum originalem examinatam, editam
que Edimburgi 1633. opponimus, quæ Græca verba hunc in
modum exprimit: But committed himself to him that jud-
geth righteousſy. Pari ratione procedit *ITALVS*, qui ita ha-
bet: Marimetteva la cauſa a colui, che giudica giuſtamente, Hi-
SPANUS: Sino remittio la cauſa al que juzga juſtamente, *GALLUS*:
Mais je remettoit a celui, qui juge juſtemenr, *DANVS*: Men
hand ſette det ind til dem, ſom domer rettelige, *HVN GARVS*:
Hanem annac badgya wala az boſzszuallaſt, azki igazán itél,
BOHEMVS: Ale porauel (kriwy) temu, genz sprawedliwe ſau-
di, *POLONVS tandem*; Ale poruczył (pomſte) temu, ktory spra-
wiedliwie ſadzi, aliquie complures. Ex allatis itaque ver-
ſionibus ſatis ſuperque patet, corruptam, in dicto noſtro,
lectionem, quam Vulgata Editio exhibit, augiſtiori do-
micio non receptam, ipſi ſaltem domesticam perma-
niffe.*

§. XI. Gehuina ſic lectione, tam ex connexione tex-
tus, quam suffragio tot Patrum, fideque dignarum verſio-
num, adſtructa, ultro nobis via, majori jure, quam Ponti-
ficiis, ad loca παράληνα pauditur. Siquidem ſententia,
quam defendimus, veram Spiritus S. mentem candide ex-
hibet, non dubitandum, præcipue cum de paſſione Serva-
toris fermo ſit, de qua tot vaticinia V. T. extant, aliquod
oraculum huic ſimile fe eſſe oblaturum. Ut autem eo me-
lius Pontificiis nævos ipsorum demonſtremus, ſtatiu ad
oraculum *Jer. XI. 20.* quod verba illa, quæ ipſi pro deprava-
tione ſua allegant, induſlō nexe excipit, nos conver-
timus. Sane videntur hac in parte imitari ululas lucifu-
gas, quæ ne radiis lucis colluſtrentur, atque objecta diſtin-
giuſt percipient, tenebras adamare conſueverunt. Simili-
ratione & ipſi, ad comma ſaltem antecedens, in quo paral-
leliſimus quidam obſcurior, cum argumento dicti noſtri,

plane

plane nullus autem cum depravatione ipsius reperitur, se recipiunt, ne forsan, si & u. 20. tanquam locum παράλληλον allegent, omnibus innotescat, quod Vulgata in errore veretur. Notabilia sane sunt verba, quae omnino suadent, ut statuamus, hic *Jeremiam*, tanquam typum Christi, descriptum esse. Nam non saltem illa, quae in ipso *commate antecedenti* leguntur, Servatori nostro pari modo evene- runt, sed etiam hæc, quae nostro in versu dicuntur, com- mode ad ipsum applicari possunt. Ut autem ad scopum nostrum accedamus, non melius rem adumbrare poterimus, quam si dicamus, comma hoc *Jeremianum* esse justum Commentarium verborum *D. Petri*. Hic enim commemo- ratur, quid nam post παρεπόδια concipiendum sit, nempe רוב' *causa*, atque quis nam sit ille עזיזוֹן דָּנְצִוָּה, nempe יהוה צבאות שפט צדָקָה בָּרוּךְ קָلְיוֹת וְלָכֶב autem ad verba illa: מְהֻם נִקְמַתְךָ אֶרְאָה attinet, etiam hæc Christo tribui possunt, modo hoc notetur, esse verba de præfracte peccantibus, & in malitia sua perseverantibus, quales Judæi erant, qui Christum neci dabant, intelli- genda.

§. XII. Huc quoque pertinet *Esa. cap. LIII, comma 2*, quem locum ipse ESTIVS, & dudum ante ipsum, CYRIL- LVS HIEROSOLYM. (b) pro parallelo, cum dicto Petri, sobrie explicato, agnoscit. Neque male sentiunt, qui Petrum ad illud *Deut. XXXII. 35. a Paulo Rom. XII. 19. & Ebr. X. 3.* repetitum: *Mibi vindicta, ego retribuam*, mentem intendisse existimant, inter quos denuo ESTIVS erit referendus. Nec ipse CORNELIVS sustinet diffiteri, hæc oracula egre- gie inter se convenire, hincque comparisonem quandam inter illa instituit, atque singularem ipsorum nexum ele- ganter demonstratum dedit.

§. XIII. Et quid tandem multo labore opus erit, cum ipsi Pontifici, in oraculo controverso, Vulgatam cor- ruptio-

(b) *Catechesi XIII. Biblioth. M. PP- edit. Col. tom. IV. f. 426. sol. 2. lit. G.*

ruptionem passam fuisse fateantur, et pro nostra sententia fortiter militent. Ita G. ESTIVS non disimulat, Interpretem Vulgatum, cum non intelligeretur, librariorum inscitia, jam olim in sensum magis obvium fuisse mutatum, quare etiam depravationem illam, inductione argumentorum, pro vera lectione, solide refutavit. Testem pariter veritatis se exhibuit LVCAS BRUGENSIS, qui primo quidem paululum timidior (*i*), omnia auctorati Pontificis maximi permittens, sibi saltem ex Notationibus suis augurari sumit, legendum esse, Tradebat autem judicanti juste. Alio tamen in loco, ingenue errorem in Vulgata commissum fuisse, largitur, & rationes invictas sane contra eandem in medium adducit. Hinc ERASMUS, cum versionem Novi Foe-deris adornaret, non dubitavit hic Vulgatam emendare, quod non ad animi sui somnum, uti ipse loquitur (*l*), sed ad probatissimorum, etiam Latine lingue, Codicum & citationum fidem, de quibus ipse agit, suscepit. Hunc, cum veritatis luce plane obruerentur, in emendando imitati sunt LAURENTIUS VALLA, ISIDORUS CLARIUS, ZEGERUS, ast, referente RAITHIO (*m*), post eum, HUGO GROTIUS, GAGNEJUS, EMAN. SAA, AR. MONT. PAGNINUS, aliique complures.

§. XIV. Hac omnia, quamvis probe nota essent CORNELIO, uti ex ipsius farragine apparet, non tamen hominem, servili plane modo sedi Romanæ addictum, corrigere poterant, quo minus impudenter statuerat, absurdam illam, & in DEUM injuriam Vulg. Vers. lectionem ipsa veritate veriore esse. Jam autem de indeole veritatis, viro ingenuo atque candido, non ex studio partium, sed natura rei judicandum esse, ipsa sana ratio dicitat; Sed

E

quid

(i) Varijs lecti Latin. Bibl. ex vetustis MSS. collectis, quibus posit per-
etior reddi, feliciter coepta correctio, si accedat summi Pontif. auctoritas.
Premisæ sunt haec lectiones N. T. Ar. Mont. (k) Vid. denuo Bibl. Crit.
in nostrum locum. (l) Praefat. ad Annotat. in N. T. (m) Vindictis
Vers. B. Lutheri l.c.

quid CORNELIUS? ille nequaquam sibi religioni ducit, quo tantum, sic dicto, Vicario Christi placere studeat, sententiam, quæ DEVM injustum pronunciat judicem, infelici, cyclopicoque ausu, Spiritui veritatis impingere. Quid quæso tandem, si opinio, quæ DEVM injustitiæ arguit, tantam approbationem meretur, pro falso erit habendum?

§. XV. Rubore suffundantur igitur Pontificii, præcipue illi, qui *auctoritate sedis Apostolice correctioni Bibliorum prefuerunt* (n), quod inter magna beneficia, quæ per sacram Tridentinam Synodus DEVS Ecclesiæ suæ contulerit, id in primis numerandum censeant, quod Vulgata Editio, tam diu in Ecclesia probata, gravissimo decreto authenticata sit declarata. Quacunque enim ratione notio authenticata sumatur, nullo modo Verf. Vulg. citra manifestam falsitatem, inexcusabilem absurditatem, injuriamque in DEVM, applicari potest, id quod invictissimis argumentis B. CALOVIUS (o) fuse comprobatum dedit. Ab enclimate autem, quod imputant aliis versionibus, non paucas illarum, ad hæreses confirmandas, licenter detortas videri, Editionem Vulgatam nullatenus absolvere; poterunt. Nec opus erit, ut ad alia progrediamur exempla, cum locus noster Petrinus, id fatis superque evincat. In hoc namque DEVS justus iudex, imo ipsa justitia, nihilominus injustum iudicium ferre, proterve asseveratur, quod non duntaxat hæreticum, sed plane blasphemum dicendum.

§. XVI. Quando autem se ad auctoritatem HIERONYMI recipiunt, pro invalido nulliusque momenti argumento est habendum. Sub judge enim huicdum lis est, cuinam Vulg. Verf., uti hodie extat, sit adscribenda? Nostratis Ecclesiæ Theologi non immerito in dubium vocant,

HIE-

(n) *Vid. Prefat. ad Lectorem, per illos, qui, auctoritate sedis Apostolicae, correctioni sacrorum Bibliorum prefuerunt, præmissa Bibl. Vulg. Edit. Francisci Harai.* (o) *Critici S. diatribe nona integra.*

HIERONYMVM auctorem hujus versionis extitisse, quum nec dictio, in plerisque locis, Hieronymiana respondeat, sed potius barbara sit, & a puritate dicendi Hieronymiana longe deflectat, nec ita Ebraicum textum, uti HIERONYMVS de se profitetur, insequatur. Non autem id solum abnostratis statuitur; sed multi pariter e Pontificiis, emunctioris naris, hanc sententiam intrepide defenderunt, inter quos PAGNINVS, PAULVS SEMPRONII Episc., ERASMVS, DRIEDO aliquere reperiuntur, de quibus si plura desiderentur, B. CALOVIUS (p), atque WALTONVS (q) conferri merentur. Quod si standum eset iudicio quorundam e Pontificiis, qui contendunt, Vulgatam esse ḡsōnveuſov, vel per infallibilem Spiritus S. assistentiam adornatam, quod tamen, ut CALOVIUS loquitur, non nisi stupidis & mente captis adversarii persuadeant; non possumus, quin existimemus, HIERONYMUM nunquam auctorem Versionis. Vulg. fuisse. Ipse enim fide dignissimum hac de re judicium ferre potuisset, quod tamen nullibi occurrit. Accurate e contrario ille, *inter vatēm & interpretēm distinguit*, ibi dicit Spiritum ventura prædicere, hic eruditonem & verborum copiam, ea, que intelligit, transferre; nisi putandum sit, pergit Hieronymus, Tullium, Oeconomicum Xenophontis, Platonis Protagoram, & Demosthenis pro Ctesiphonte afflatum Rhetorico Spiritu transtulisse (r). Et, si HIERONYMVS hanc versionem Spiritu Sancto afflatus confecisset, quid opus fuisse, ut tot summi Pontifices, in ea, non solum ad vetustissimos codices MSS. repurganda, sed, quod notatu dignissimum, ad Gracos Ebraicosque fontes, uti ipsi Correctores loquuntur, examinanda, tantopere desudassent.

§. XVII. Id non parum illi ipse, qui emendationi Bibliorum præfuerunt, confirmant, dum difficile putant, pro humana imbecillitate, affirmare, esse hanc castigataim Editio-

E 2

nem

(p) Critici S. diatribe IX. §. 5. (q) Apparatu Bibl. Proleg. in Bibl. polyglot. n. g. f. 356. seqq: (r) Praefat. ad Pentatev. tom. III. 00. per Erasm. 1537. edit. f. 14.

nem omnibus numeris absolutam, faltem minime dubitandum, ceteris omnibus, quæ ad hanc usque diem prodierunt, emendatiorem, purioremque, extare. Imo palam profitentur, nonnulla consulto mutata, alia vero, quæ mutanda videbantur, consulto immutata esse relicta. Vnde itaque concludetur, esse hanc versionem, Spiritu S. dictante, ab Hieronymo confectam? quum non sit absolutissima, sed vitius plerisque obnoxia. Culpa enim vel in ipsum Spiritum veritatis est referenda, quod blasphemum; vel injuria temporum adscribenda, quod denuo statui non potest. Hac ratione namque providentia summi Numinis vicissim vapularer, utpote, quod versionem a Spiritu S. dictatam, sicuti Ebraeos Græcosque fontes, integrum conservare vel noluiset, vel non potuisset,

§. XVIII. Hæc omnia tamen magno, uti videri volunt, animo, Pontificij spernunt, & nihilominus Vulgatam, tanquam de coelo delapsam, suspiciunt, atque in primis in emendatione Vaticano codice nihil non canonicum, nihil adscititium, nihil extraneum appositum fuisse, aliis persuadere volunt. Si hæc ipsorum firmiter staret sententia, tum neque ulla propositio in tota emendatione Vulgata Edit. inventiretur, quæ errorem leviorem vel graviorem in se contineret. Sed hac ratione a canonica auctoritate neque spuria lectio dicti nostri Petrini excludenda foret, quæ tamen uti saepius ostensum, ipsum D E V M injustitiae arguit, nullaque genuina ratione vindicari potest.

§. XIX. Sed, ut denuo verbis CALO VII (s) utamur,
hæc ipsorum est infallibilitas, quam Praefuli Romano adscribere non erubescunt. Enim vero, cum ipse Papa, in Concilio Tridentino (t), Versionem Vulg. simul cum falsa lectio in oraculo Petrino e cathedra & definitive avthenticam pronunciaverit, non potuerunt non quidam ex Pontificiis, quibus auctoritas Sedis Romanae curæ cordique erat, illam defendere, imo genuinæ lectioni præferre, ne infallibilitas
Papa-

(s) Bibl. illustr. l.c. (t) Sess. IV. decret. II.

Papalis uno quasi impetu deturbaretur. Sed quocunque modo rem aggrediantur, infallibilitas Sedis Rom. quam maxime vacillabit. Si enim statuant lectionem illam, quam Vulgata nostro in oraculo suadet, esse spuriam, re ipsa infallibilitatem affectatam ejus proscribunt. Hinc enim infallibiliter insertur, Pont. Rom. pro cathedra atque definitive pronunciantem, tam gravem errorem designasse. Jam ab actu secundo, ad primum, bene concluditur. Sin autem, quod probabilius, ac menti Pontif. Rom. magis consentaneum, pro genuina venditent, nihilominus de, tantopere pretensa, infallibilitate aetum erit. Quod enim jam supra est evictum, hic tuto applicare licebit. Nam cum per lectionem spuriam, summum Numen, justissimus ille iudex, in iustitiae arguatur, haec tenus bono jure, cum laudatis, & jam beatis, Professoribus Eperiensibus, afferendum erit, Pontificem, Vulg. Vers. pro cathedra & definitive approbando, canonizando, & avthenticam pronunciando, juxta causae Moralis leges (u), quae tamen, prudentum judicio, gravius, quam Naturalis, vapulat, immunitate errandi excidisse, ac blasphemiae, quam illa designat, participem factum esse. Id quod erat demonstrandum.

§. XX. Atque hanc sedis Romanæ infallibilitatem, qua totus terrarum orbis fascinatus quasi tenebatur, divino excitatus Spiritu, Megalander noster LUTHERUS, ante hos ducentos annos, tanquam inane commentum omnium oculis exposuit. Quicquid enim regerat ADAMUS CONTZEN (x), certum omnino est, Divum LUTHERVM, thesibus suis, indulgentiis TEZELII, nundinatoris, profani potius quam sacri, oppositis, primum ictum infallibilitati Pont. Rom. infixisse, felicique omne, Reformationis Ecclesiæ,